
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA PROMOZIONE

Oggetto: Bando Internazionalizzazione – secondo semestre 2022  – esito istruttoria,  

concessione e liquidazione. Codice CAR 24763.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Visto  l’art. 2 della Legge 29/12/1993 n. 580  “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni;

Visto il D.P.R. 02/11/2005 n. 254, in particolare l’art. 12 c. 4: "Regolamento concernente la 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio" pubblicato nella G.U. n. 292 del 

16.12.2005;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2022, approvata dal Consiglio 

Camerale con delibera n. 23 del 28.10.2021 e successivi aggiornamenti;

Visto il preventivo economico dell’esercizio 2022 approvato dal Consiglio camerale con 

delibera n. 25 del 17.12.2021 e successivi aggiornamenti;

Visto il budget direzionale dell’esercizio 2022 approvato dalla Giunta Camerale con delibera 

n. 160 del 17.12.2021 e successivo aggiornamento approvato dalla Giunta camerale con delibera 

n. 89  del 22/07/2022; 

Vista la determina n. 2022000030/SG del 30/12/2021 con la quale è stata assegnata ai 

dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale per 

l’esercizio 2022 ed i suoi successivi aggiornamenti;

Vista la delibera di Giunta n. 54 del 22.06.2022 con la quale sono stati approvati i criteri 

relativi al bando per l'erogazione dei contributi alle imprese che partecipano a manifestazioni 

fieristiche nazionali ed internazionali nel secondo semestre 2022 (periodo 01/07-31.12.2022), al fine 

di promuovere lo sviluppo e la competitività delle imprese e del territorio, con uno stanziamento 

complessivo di Euro 800.000,00, compartecipato ancora una volta dalla Regione Marche come da 

“Convenzione 2022 tra Regione Marche e Camera di Commercio delle Marche relativamente al 

sostegno di attività di internazionalizzazione delle imprese marchigiane”;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 50 del 29/06/2022, con la quale è stato 

approvato il Bando Internazionalizzazione Secondo semestre Anno 2022 e sono state impegnate le 

predette risorse stanziate dalla Giunta al sottoconto 330026 "Progetti in convenzione Regione, cdc 

DD01, provvedimento contabile 372/2022 per un importo pari ad € 800.000,00;

Considerato che sono pervenute entro i termini prestabiliti dal bando in argomento n. 303 

istanze telematiche presentate attraverso l’apposito sportello online “Contributi alle imprese”, 

all’interno del sistema WebTelemaco, come previsto dal bando;

Vista l’istruttoria effettuata dagli uffici competenti in base agli articoli 2, 3, 4, 5 e 6 del presente 

bando;

Visti i preavvisi di rigetto, formulati nel rispetto del bando ed inviati nei termini previsti alle 

imprese istanti, per i quali non si è ottenuta risposta da parte dell’impresa o per i quali sono state 

presentate osservazioni o controdeduzioni ritenute non ammissibili e per le quali quindi sono state 

confermate le ragioni di diniego;

Tenuto conto, altresì, che tra le domande pervenute e ritenute ammissibili a contributo vi è 

quella presentata dall’impresa  S.C.S. SOCIETA' COSTRUZIONE STAMPI S.R.L., che sulla base 

cciaan - cciaan - DETERMINAZIONE DIR AREA PROMOZIONE  - N° atto 2023000024 del 30/03/2023



della tipologia di fiera e delle spese ammissibili potrebbe essere beneficiaria di un contributo di € 

4.000,00, ma che può essere ammessa per soli € 20,65 ovvero sino a concorrenza del massimale 

“de minimis”, verificato per la ditta in parola sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

Considerato quindi che, delle n. 303 istanze pervenute;

- N. 221 risultano ammissibili a contributo per un importo complessivo di contributi concedibili 

pari ad euro 771.509,72 (Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento);

- N. 1 risulta “ammissibile con riserva” poiché non è stato possibile acquisire nei termini previsti 

per la concessione il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ancora allo stato “IN VERIFICA” 

negli applicativi informatici degli Enti Preposti; l’ammissione sarà pertanto condizionata all’esito della 

verifica sulla regolarità contributiva. Per tale impresa, indicata  nell’allegato B, che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento, in caso di DURC regolare si procederà alla automatica 

ammissione e liquidazione del contributo pari ad € 4.000,00 mentre, in caso di DURC negativo, il 

contributo dovrà intendersi revocato. La revoca verrà comunicata direttamente e singolarmente 

all’impresa interessata via PEC;

- N. 81 risultano non ammissibili a seguito degli accertamenti istruttori per le motivazioni 

rispettivamente indicate per ciascuna nell’Allegato C, che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, di cui sarà omessa la pubblicazione per la tutela della riservatezza ma sarà notificato 

l’esito di rigetto direttamente e singolarmente all’impresa interessata via PEC;

Ritenuto che tutte le imprese con domande non ammesse sono state preventivamente 

informate via pec tramite preavviso di rigetto in base all’art. 10 bis della legge 241/90 o in base a 

quanto previsto dall’art. 6 del bando con richiesta di integrazioni pena l’inammissibilità della 

domanda;

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione immediata delle n. 221 istanze ammissibili 

per un valore complessivo di € 771.509,72 riservandosi invece di liquidare n. 1 istanza “ammissibile 

con riserva”  per un valore di € 4.000,00 solo previo esito positivo della verifica sulla regolarità 

contributiva;

Atteso che con la presente determinazione non vengono assunti provvedimenti di spesa o di 

prenotazione contabile a valere sui budget del bilancio di previsione dell’ente;

DETERMINA

1) di ammettere a contributo le 221 istanze riportate nell’elenco di cui all’Allegato A (che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento) e di concedere, pertanto, alle imprese ivi indicate 

i contributi per gli importi rispettivamente indicati, per un importo complessivo di euro 

771.509,72;  

2) di procedere alla concessione del contributo  “con riserva” ovvero condizionata alla effettiva 

verifica della regolarità contributiva, all’impresa indicata nell’allegato B (che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento) per l’importo indicato pari ad € 4.000,00; pertanto per 

l’impresa ivi elencata qualora  il durc risulti regolare si procederà alla automatica ammissione e 

liquidazione del contributo, mentre, qualora fosse accertata la definitiva irregolarità, il contributo 

dovrà intendersi revocato. Si dispone che di tale elenco venga omessa la pubblicazione per la 

tutela della riservatezza;

3) di rigettare le 81 domande presentate dalle imprese indicate nell’allegato C (che costituisce 



parte integrante del presente provvedimento) per le motivazioni rispettivamente indicate, 

disponendo che di tale elenco venga omessa la pubblicazione per la tutela della riservatezza;

4) di procedere con la liquidazione dei contributi relativi alle istanze ammesse di cui all’Allegato A 

e di cui all’allegato B solo subordinatamente all’esito positivo della verifica di cui al punto 2),  a 

valere sul provvedimento contabile n. 372/2022 e sino ad esaurimento della disponibilità del 

bando pari ad € 800.000,00;

5) di dare atto della chiusura del procedimento e della disponibilità del residuo non utilizzato sul 

predetto provvedimento di spesa;

6) di pubblicare la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

camerale denominata “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” come previsto agli 

artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e nella home page camerale completa dell’Allegato A, mentre 

gli allegati B e C non saranno oggetto di pubblicazione;

7) di procedere alla notifica individuale a mezzo PEC del provvedimento di rigetto alle imprese 

interessate.

IL DIRIGENTE DELLA PROMOZIONE

Dott. Fabrizio Schiavoni
                                                           Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)

GEDOC: GDOC1_F_1308061

Descrizione fascicolo BANDO INTERNAZIONALIZZAZIONE. ANNO 2022 - SECONDO 

SEMESTRE

Area PROMOZIONE

Dirigente di Area: Segretario Generale dott. Fabrizio Schiavoni 

Responsabile del procedimento: dott. Fabrizio Schiavoni


		2023-03-30T09:22:39+0200
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




